1

鄂医病控函（2018) 3 号

关于举办 2018 年国际疾病分类和

手术操作分类编码培训班(第二期)的通知

各市、州、县卫生计生委（局），部、省属医疗机构，二级以

上医疗机构：

为加强我省病案信息化管理，提高国际疾病分类和手术

操作编码准确度和编码专业水平，逐步实现病案首页书写规

范、疾病分类代码、手术操作编码、医学名词四统一工作。

受湖北省卫生计生委委托，由省病历质量控制中心与省医疗

服务信息质量控制中心主办，襄阳市病历质量控制中心与襄

阳市医疗服务信息质量控制中心承办2018年第二期湖北省医

疗机构国际疾病分类（ICD-10）和手术操作分类（ICD-9-CM-3）

培训班，现将相关事宜通知如下：

一、培训内容

（一）国际疾病分类编码（ICD-10）：重点为国际疾病分

类编码的基础知识、各章的重点与难点、编码原则、编码方

法、主要诊断选择规则等。

2

（二）手术操作分类编码（ICD-9-CM-3）：重点为手术操

作分类编码的基础知识、编码原则、编码方法等。

（三）国家临床版编码重点内容讲解。

（四）主要诊断选择、病案首页规范化管理与质量控制。

（五）DRGs 指标体系与平台建设。

（六）国际疾病分类和手术操作分类编码技能水平考试,

培训结束后，由湖北省卫生计生委派专人负责组织进行，学

员可根据实际情况自愿选择参加，考试合格者，发放《编码

考试合格证书》。

二、培训时间和地点

（一）培训时间

2018 年 11 月 8日一 2018 年 11 月 18 日，11 月 7日全天

报到，11 月 18 日上午考试。

（二）报到地点

襄阳共享国际大酒店（原襄阳城市名人酒店），地址：襄

阳市樊城区解放路炮铺街特 1 号；电话：0710-3488888，联

系人：李霞，13197188989。

乘车路线：1、火车站--酒店路线：①襄阳站：乘坐 1 路

公交车到人民广场解放桥站下车；出租车费用 10 元左右，用

时 10 分钟左右；②襄阳东站：乘坐 9、24 路公交车到人民广

场解放桥站下车；出租车费用 20 元左右，用时 20 分钟左右。

2、机场--酒店路线：乘坐机场巴士至火车站转坐 1 路公

交车至人民广场解放桥站下车；乘出租车费用 50 元左右，用

时 30 分钟左右。

3

三、培训对象

病案编码、病案管理、统计、质控等专职人员；医院医

务、管理、信息、医保、临床医师等相关人员。

四、学分

本次培训为 2018 年省级继续教育项目，培训结束将授予

相应学分。因湖北省继续教育办公室今年取消学分刷卡，请

需要学分的培训学员填写学员信息登记表（附件 2），并发送

至指定邮箱。

五、培训费用

（一）会务费：2200 元（含培训费、资料费、考试费、

餐费等，不含工具书购买费用）。会务费采取现场缴费（现金

或刷卡）的方式。

（二）统一安排住宿，费用自理。

六、报名方式

认真填写会议回执（附件 1），于 2018 年 10 月 22 日前发

送至指定邮箱。

为保证授课效果，本期培训班招生规模将控制在 200 人

以内，原则上每家医疗机构的报名人数为 1-2 名，按照先后

顺序确定参加培训人员。

七、其他

（一）学习人员需自备工具书：人民卫生出版社出版的

《国际疾病分类》（ICD-10）第二版第 1卷和第 3卷，人民军

医或山西科学技术出版社出版的手术操作分类（ICD-9-CM-3）

2011 修订版。培训结束后进行考试，参加考试者每人必备一

附件 1

（备注：请于 2018 年 10 月 22 日前上报回执;标注*号的发票信息必填，否则不能开票）

2018 年疾病分类和手术操作编码培训班回执表

姓 名
性

别
学历

职称/

职务
工作单位 手机号码 身份证号

是否参

加考试

是否购买

工具书

是否

住宿

否  

《国际疾病分类》（ICD-10）

第二版第 1卷    

《国际疾病分类》（ICD-10）

第二版第 2卷    

手术操作分类（ICD-9-CM-3）

2011 修订版     

是  

否  

发票开

具信息

名称* 纳税人识别号* 地址*

开户行 账号 电话

附件 2

姓名
性

别
职称 身份证号

工作单位

(单位标准全称)
学员所在科室

是否来自基层

(县及以下、社区等医

疗卫生机构)

是否为

乡村医生

单位

所在

地

联系

电话

	2018年湖北省疾病分类和手术操作分类编码培训班()第二期).pdf
	扫描0001.pdf